
 
 
 
 

ระเบยีบมหาวิทยาลยัราชภฏัสงขลา 
วา่ดว้ยการรบั จ่ายเงินเพือ่จดัการศึกษาระดบับัณฑติศึกษา ภาคพิเศษ 

 (ฉบบัที ่2 ) พ.ศ. 2567 
........................................... 

 เพ่ือปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการรับ จ่ายเงินเพ่ือจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ 
พ.ศ. 2564  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาในคราวประชุมครั้งที่  3/2567 วันที่ 20 เมษายน 2567 มีมติ
เห็นชอบให้ออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงินเพื่อจัด 
การศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2567" 
 ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
                     ข้อ 3 ให้ยกเลิกความในข้อ 4 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับจ่ายเงิน
เพ่ือจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  ข้อ ๔ ในระเบียบนี้ 
   "มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "สภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
   "นักศึกษา" หมายความว่า นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ มหาวิทยาลัย 
ราชภัฏสงขลา 
   "การเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา” หมายความว่า การนำหน่วยกิตหรือ
ผลลัพธ์การเรียนรู้ที่ได้จากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอัธยาศัย และประสบการณ์
บุคคล แล้วแต่กรณี ทั้งจากการศึกษาในมหาวิทยาลัยหรือจากสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน หรือหน่วยงานอ่ืน หรือการ
เรียนด้วยตนเองที่ผู้เรียนสะสมไว้ มาเทียบโอนกับรายวิชาในหลักสูตรของมหาวิทยาลัย เพื่อให้ได้หน่วยกิตหรือ
ผลการศึกษา โดยต้องสามารถแสดงหลักฐานได้ว่า มีความรู้ ทักษะ และเจตคติของตนเองตรงตามวัตถุประสงค์
และผลลัพธ์การเรียนรู้ที่กำหนดไว้ในรายวิชาของหลักสูตรนั้น ๆ 
   "เงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเหมาจ่าย" หมายความว่า ค่าธรรมเนียมที่รวมเงิน
ค่าบำรุงมหาวิทยาลัย ค่าหน่วยกิต ค่าธรรมเนียมพิเศษ ค่าบำรุงห้องสมุด ค่าบำรุงห้องพยาบาล ค่าบำรุงกีฬา 
ค่าลงทะเบียนดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์ การคันคว้าอิสระ ค่าธรรมเนียมพิเศษประจำสาขา ค่าสมัครสอบ
ประมวลความรู้ ค่าธรรมเนียมในการสอบวัดความรู้พ้ืนฐาน ค่าธรรมเนียมการสอบดุษฎีนิพนธ์ วิทยานิพนธ์  
การค้นคว้าอิสระและค่าธรรมเนียมอ่ืน ๆ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงค่าธรรมเนียมที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเป็นรายครั้งใน
กรณีอ่ืน 
 ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ 6 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ 
จ่ายเงินเพื่อจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ ๖ ให้มหาวิทยาลัยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเป็นรายครั้ง ดังนี้ 
   ๖.1 ค่าสมัครสอบคัดเลือกเข้าเรียนไม่เกินคนละหนึ่งพันบาท โดยให้ออกเป็น
ประกาศมหาวิทยาลัย 



๒ 

   ๖.๒ ค่าออกหลักฐานการศึกษาและหนังสือรับรองอ่ืน ๆ ฉบับละสองร้อยบาท 
   ๖.๓ ค่าปรับกรณีชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาเหมาจ่ายประจำภาคการศึกษา
ช้ากว่าที่มหาวิทยาลัยกำหนด โดยให้ออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ ไม่เกินภาคการศึกษาละสองพันบาท 
   ๖.๔ ค่าธรรมเนียมการรักษาสภาพการเป็นนักศึกษา ภาคการศึกษาละสี่พันบาท 
   ๖.๕ ค่าธรรมเนียมการขอคืนสภาพการเป็นนักศึกษา เนื่องจากพ้นสภาพ 
การเป็นนักศึกษาจำนวนหกร้อยบาท และต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามข้อ ๖.๔ ครบทุกภาคการศึกษาที่หยุด
การศึกษา 
     ๖.๖ ค่าธรรมเนียมการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา ให้เป็นไปตาม
ประกาศมหาวิทยาลัย 
   ๖.7 ค่าออกบัตรประจำตัวนักศึกษาครั้งละสองร้อยบาท เฉพาะกรณีที่
มหาวิทยาลัยดำเนินการเอง 
   ๖.8  ค่าใบสมัครสอบและระเบียบการ ชุดละหนึ่งร้อยบาท 
   ๖.9 ค่าสมัครสอบประมวลความรู้ ครั้งที่สองเป็นต้นไป ครั้งละหนึ่งพันบาท 
   ๖.๑0 ค่าธรรมเนียมการสอบดุษฎีนิพนธ์ ครั้งที่สองเป็นต้นไป ครั้งละ 
ห้าพันบาท 
   ๖.๑1 ค่าธรรมเนียมการสอบวิทยานิพนธ์ ครั้งที่สองเป็นต้นไป ครั้งละ 
ห้าพันบาท 
   ๖.๑2 ค่าธรรมเนียมการสอบค้นคว้าอิสระ ครั้งที่สองเป็นต้นไป ครั้งละหนึ่งพัน
ห้าร้อยบาท     
   ๖.๑3 ค่าธรรมเนียมแรกเข้า 
    ๖.๑3.๑ ค่าธรรมเนียมข้ึนทะเบียนเป็นนักศึกษาจำนวนสี่พันบาท 
    ๖.๑3.๒ ค่าออกบัตรประจำตัวนักศึกษาสองร้อยบาท 
   ๖.๑4 ค่าบำรุงศูนย์ให้การศึกษาที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการและการจัดการ
ให้เป็นไปตามอัตราที่มหาวิทยาลัยประกาศ 
 ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในข้อ 8 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ จ่ายเงิน
เพ่ือจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 8 ให้มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเหมาจ่ายภายในวันที่
มหาวิทยาลัยกำหนด” 
 ข้อ 5 ให้ยกเลิกความในข้อ 9 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ 
จ่ายเงินเพื่อจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 9 นักศึกษาผู้ใดไม่ชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษา
ภายในระยะเวลาตามประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด ให้นักศึกษาผู้นั้นพ้นสภาพการเป็นนักศึกษาของ
มหาวิทยาลัย  เว้นแต่นักศึกษาที่มีเหตุสุดวิสัยหรือมีข้อขัดข้องที่ไม่อาจนำเงินมาชำระตามกำหนดระยะเวลา
ดังกล่าวได้ ให้ยื่นหนังสือคำร้องขอผ่อนผันการชำระเงินพร้อมค่าปรับต่อมหาวิทยาลัยภายในระยะเวลาที่
มหาวิทยาลัยกำหนด ทั้งนี้ โดยให้อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายพิจารณาผ่อนผันการชำระเงินพร้อม
ค่าปรับได้ตามความเหมาะสม  
  การชำระเงินค่าลงทะเบียนสำหรับนักศึกษาผู้กู้ยืมจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
(กยศ.) หรือทุนอ่ืน ๆ ที่ยังไม่ได้รับเงินดังกล่าว ให้มหาวิทยาลัยสามารถกำหนดหรือขยายระยะเวลาการ  
ชำระเงินค่าลงทะเบียนโดยยกเว้นค่าปรับแม้จะพ้นกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งได้ ทั้งนี้ โดยทำเป็นประกาศ
ของมหาวิทยาลัย 



๓ 

  กรณีหากพ้นกำหนดระยะเวลาตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้วแต่กรณี นักศึกษาผู้นั้น              
ไม่นำเงินมาชำระ ให้พ้นสภาพการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัยตามระเบียบนี้ แต่ไม่ตัดสิทธิที่จะขอคืนสภาพ
การเป็นนักศึกษาเมื่อได้ปฏิบัติตามระเบียบของมหาวิทยาลัย” 
 ข้อ 6 ให้ยกเลิกความในข้อ 10 ของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการรับ
จ่ายเงินเพื่อจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
  “นักศึกษาที่พ้นสภาพตามข้อ 9 สามารถขอคืนสภาพได้ แต่ทั้งนี้ต้องพ้นสภาพการเป็น
นักศึกษาไปแล้วไม่เกินสองภาคการศึกษาติดต่อกัน” 
 ข้อ 7 ให้เพ่ิมข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ 19/1 ในของระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา          
ว่าด้วยการรับ จ่ายเงินเพื่อจัดการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ภาคพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ 
  “ข้อ 19/1 นักศึกษาผู้ใดยังไม่ชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือค่ารักษาสภาพการเป็น
นักศึกษาของภาคการศึกษาที่ 2 ปีการศึกษา 2566 และยังมีความประสงค์ที่จะชำระเงินค่าลงทะเบียนหรือ 
ค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษาให้สามารถนำเงินมาชำระพร้อมค่าปรับได้ ทั้งนี้ โดยให้ดำเนินการนำเงินมา
ชำระให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2567 หากพ้นกำหนดระยะเวลาแล้ว ให้พ้นสภาพการเป็น
นักศึกษาของมหาวิทยาลัยตามข้อ 9 วรรคสาม     
  สำหรับนักศึกษาที่ได้ชำระเงินค่ารักษาสภาพการเป็นนักศึกษาของภาคการศึกษาที่ ๒                
ปีการศึกษา 2566 ไว้แล้ว และประสงค์จะชำระเงินค่าลงทะเบียนพร้อมค่าปรับในภาคการศึกษาดังกล่าว       
ให้สามารถชำระค่าลงทะเบียนพร้อมค่าปรับได้ และให้ยื่นหนังสือคำร้องขอถอนการรักษาสภาพการเป็น
นักศึกษาและรับเงิน คืนได้ ทั้งนี้ โดยให้ดำเนินการภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2567” 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2567  

 
 
 

     (ศาสตราจารย์กิตติคุณ ดร. บวรศักดิ์  อุวรรณโณ) 
     นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



๔ 

หมายเหตุ :- เหตุผลการออกระเบียบนี้ เพื่อให้การบริหารจัดการในการเรียกเงินค่าธรรมเนียมการเทียบโอนหน่วยกิต
และผลการศึกษา การกำหนดระยะของการชำระเงินค่าลงทะเบียนและค่ารักษาสภาพของนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา 
ภาคพิเศษ มีความคล่องตัวมากยิ่งขึ้น และเกิดประโยชน์สูงสุดในการบริหารจัดการของมหาวิทยาลัย  ซึ่งเป็นอำนาจ
สภามหาวิทยาลัยตามมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ จึงจำเป็นต้อง
ออกระเบียบนี้  

 


